- meli inter dona erant velocitatis eximiae, xii elephanti a Dareo ex India acciti, iam non terror, ut speraverat, Macedonem, sed auxilium, opes victi ad victorem transferente fortuna. Ut vero urbem intravit, incredibilem ex thesauris summam pecuniae egressi, l. milia talentum argenti non signati forma, sed rudi pondere. Multis reges tantas opes longa aetate cumulaverant liberis posterisque, ut arbitrabantur, quae una hora in externi regis manus intulit. Consedit deinde in regia sella multo excelsiore quam pro habitu corporis. Itaque, cum pedes immo gradum non contingerent, unus ex regis pueris mensam subdidit pedibus. Et cum spadonem, qui Darei fuerat, ingemescens conspexisset rex, causam maestitiae requisivit. Ille indicat Dareum vesci in ea solitum, sequae sacram eius mensam ad ludibrium recidentem sine lacrimis conspicere non posse. Subiit ergo regem verecundia violandi hospitales deos, iamque subdaci iubebat, cum Philotas: 'Minnie vero haec feceris, rex, sed omen quoque accipe, mensam, ex qua libavit hostis epulas, tuis pedibus esse subiectam.' (9) Rex Persidis finem aditurus Sasa urbem Archelao et praesidium in milium tradidit: Xenophilo arcis cura mandata est mille Macedonum aetate gravibus praesidere arcis custodiae iussis: thesaurorum Callicrati tutela premissa: satrapae regionis Susianae resituta Abulite. Matrem quoque Darei et liberos in eadem urbe deponit. Ac forte Macedonicas vestes multaque purpuram donat ex Macedonia sibi missam cum iis, quae confecerant, tradi Sisigambi iubet — omni namque honore eam et filii quoque pietate prosequebatur — admonerique iussit, ut, si cordi quoque vestis esset, conficere eam nepes suas adnecaret, doneque se, quae docerent, dare. (10) Ad hanc vocem lacrimae obortae prodidere animum aspernatis id munus, quippe non aliud magis in contumeliam Persarum feminas accipiunt, quam admovere lanas manus. Nuntiant, qui dona tulerant, tristem esse Sisigambim, dignaque res et excusatione et solacio vasa. Ipse ergo pervenit ad eam et, (11) 'Mater,' inquit, 'hanc vestem, qua indutus sum, sororum non donum solum, sed etiam opus vides: nostri decipere me mores. Cave, obscuro, in contumeliam acciperis ignoracionem (12)

2. speraverat] speraverant *LPF*. — 3. l. milia] milia om. *P*. — 13. requisivit] requisivit *P*. — 19. Sasa *Modius*: sassa *A*. — 20. in milium *Lauer*: in milia *A* [in *P*]. — 21. mille *Macedonum* *Modius*: quo macedonum *P*, macedonum *C*. — 23. *Darei* add. *Lauer*: om. *A* [*B?*]. — 26. is *Vindolitus*: his *A*. — quae] om. *P*. — 29. quae docerent *Heusinger*: doceret *A*.

meam. Quae tui moris esse cognovi, ut spero, abunde servata sunt. Scio apud vos filio in conspectu matris nefas esse considerare, nisi cum illa permisit: quoescumque ad te veni, donec, ut considerem, adnuere, restitui. Procumbens venerari me saepe voluisti: inhibui. Dulcissimae matri Olympiadi nomen debitum tibi reddo.

III. Mitigato animo eius rex quartis castris pervenit ad Tigrim fluvium — Pasitigrim incolae vocant —: oritur in montibus Uxiurum et per L stadia silvestribus ripis praecipue inter saxa devolvitur. Accipiunt deinde cum campi, quos clementior alveo praeterit, iam navium patiens. Cō sunt stadia mollioris soli, per quod leni tractu aquarum Persico mari se insinuat. Annæ superato cum viii milibus peditum et Agrionis sagittariisque et Graecorum mercenariorum tribus milibus additis Thracum mille in regionem Uxiurum pervenit. Finitima Susis est et in primam Persidem excurrit, artum inter se et Susianos aditum relinquens. Madates erat regionis praefectus, haud sane temporum homo, quippe ultima pro fide experiri decreverat. Sed peritū locorum Alexandrum docent occultum iter esse per colles et aversum ab urbe: si paucos misisset leviter armatos, super capita hostium evasuros. Cum consilium placuisset, idem itinerem fuerunt duces. et et Mercēde conducti et Agriani fore et Taurion praefecto dati ac post solis occasum iter ingredi iussi. Ipse tercia vigilia castris motis circa locis ortum superat angustias caesaque materia cratibus et pluteis faciendis, ut, qui torres admovent, extra teli iactum essent, urbem obsidere coepit. Praerupta erant omnia saxis et cotibus impedita. Multis ergo vulneribus depulsi, ut quibus non cum hoste solum, sed etiam cum loco dimicandum esset, subibat tamen, quia rex inter primos constiterat interrogans, tot urbium victores an erubesceret haerere in obsidione castelli exigui et ignobilis, simul admonens Tauronem mox auxilium esse laturum. Inter haec eminus petebatur: quem testadine obiecta milites — ut inde cederet, percellere nequiverant — tuebantur. Tandem Tauron super ar-

cem urbis se cum suo agmine ostendit: ad cuius conspectum et hostium animi labare et Macedones acris proelium inire coeperunt. Anceps oppidanos malum urgebat, nec sibi vis hostium poterat. Paucis ad moriendum, pluribus ad fugam animus fuit, magna pars in arcem concessit. Inde xxx oratoribus missis ad deprecandum triste responsum a rege redditur: non esse veniae locum. Itaque suppliciorum quoque metu perculsi ad Sisigambin, Barei matrem, occulto itinere ignotoque hostibus mittunt, qui pererent, ut ipsa regem mitigaret, haud ignari, praesentis eam loco diligi colique. Et Madates sororis eius filiam secum matrimonio iunxerat, Dareum propinqua cognatione contingens. Diu Sisigambis supplicum precibus repugnavit, abnuens deprecationem pro illis non convenire fortunae, in qua esset: adiciendo meture sese, ne victoris indulgentiam fatigaret, saepiusque cogitare, captivum esse se, quam reginam fuisse. Ad ultimum vieta litteris Alexandrum ita deprecata est, ut ipsum excusaret, quod deprecaretur: petere se, ut illis quoque, si minus, sibi ignosceret: pro necessario ac propinquo suo, iam non hoste, sed supplice, tantum vitam precari. Moderationem clementiamque regis, quae tunc fuit, vel una haec res possit ostendere: non Madati modo ignovit, sed omnes et deditos et captivos [et] libertate atque immunitate donavit, urbem reliquit intactam, agros sine tributo colere permisit. A viatore Darco plura mater non impetrasset.